
Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019 Ano IV | Nº 0671

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE AGUA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 015/2019 CPL 2019/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
NOVA/RN, no uso de suas atribuições legais.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DAR
OUTRAS PROVIDENCIAS:

Art. 1º - Designar para compor a COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
NOVA/RN. Com mandato de 2 (dois) anos, os seguintes
servidores abaixo relacionados, para operacionalização de
todas as modalidades licitatórias, de acordo com a lei nº 8666
de 21 de junho de 1993 e modificações posteriores e lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002.

1º PRESIDENTE – LARRISE BARBOSA FERREIRA

2º MEMBRO – FRANCISCA KATEJANE FERNANDES

3º MEMBRO – ANTONIA SIMONE PEREIRA BARBOSA

Art. 2º - A Equipe de Apoio procederá seus trabalhos sempre
que necessários, seguindo os critérios de acordo com a
legislação vigente Publica-se, Cumpra-se e Arquiva-se.

Art. 3º - Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua
publicação, com seu efeito retroativo ao dia 05 de abril de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Água Nova/RN, 09 de julho de 2019.

JOSÉ BONFIM BARBOSA

PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA NOVA/RN

Publicado por:
CLARA JEANE ALVES RÊGO

Código Identificador: 6B8CCEA9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 1047/2019 EXTRATO DO

CONTRATO REFERENTE à LICITAçãO NA MODALIDADE
DISPENSA N° 2019751034

EXTRATO DE CONTRATO N° 1047/2019 Extrato do Contrato
referente à Licitação na modalidade Dispensa n° 2019751034.
Partes: o Município de Agua Nova e a empresa JOSE
RICARDO FREIRE DA SILVA. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRÇÃO, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 2616,5 ( Dois
Mil Seiscentos e Dezesseis Reais e Cinquenta Centavos).
Signatários:JOSÉ BOMFIM BARBOSA e JOSÉ RICARDO
FREIRE DA SILVA. Agua Nova, 5 de Julho de 2019

Publicado por:
CLARA JEANE ALVES RÊGO

Código Identificador: 69E810CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017004601

O Município de ANGICOS, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL
D E  A N G I C O S ,  i n s c r i t o ( a )  n o  C N P J  s o b  o  n º
24.531.196/0001-09, com sede na RUA PREFEITO PEDRO
MOURA DE VASCONCELOS 42, representado por CLOVES
TIBURCIO DA COSTA, VEREADOR - PRESIDENTE, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e ASP AUTOMAÇÃO
SERVIÇO E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, inscrito(a)
no CNPJ 02.288.268/0001-04, com sede na RUA LAURO MAIA,
1120, FATIMA, Fortaleza -CE, CEP 60055-210, representada
por PEDRO PAULO DO NASCIMENTO LOURENÇO, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 30 de Dezembro de 2019, nos termo do
art. 57, $ 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutencao dos Servicos da Camara ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e
contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual
teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

ANGICOS - RN, 28 de Junho de 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS
CNPJ(MF) 24.531.196/0001-09
CONTRATANTE

ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇO E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA
CNPJ 02.288.268/0001-04
CONTRATADO(A)

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 71B26620

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LIC 001/2019 - RESULTADO

CAMARA MUNICIPAL DE BOA SAUDE - COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – PUBLICAÇÃO -
RESULTADO CARTA CONVITE N.º 001/2019. VENCEDOR –
JONATA F SILVA NASCIMENTO – CNPJ 29.573.192/0001-07.
OBJETO: locação de veículo de passeio, com capacidade para
5 passageiros, para atendimento do expediente da Mesa
Diretoria da Câmara de Vereadores. VALOR MENSAL: R$
2.750,00. Boa Saúde/RN, 1º de Julho de 2019 – Beatriz Santos
Sales – Presidente.

Publicado por:
EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Código Identificador: 6162E85F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
LIC 001/2019 - CONTRATO ADMINISTRATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BOA SAUDE - GABINETE DA
PRESIDENCIA - PUBLICAÇÃO EXTRATO - CONTRATADO:
JONATA F SILVA NASCIMENTO – CNPJ 29.573.192/0001-07.
VALOR MENSAL R$ 2.750,00 - VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2019 -
OBJETO: locação de veículo de passeio, com capacidade para
5 passageiros, para atendimento do expediente da Mesa
Diretoria da Câmara de Vereadores. Boa Saúde/RN, 1º de Julho
de 2019 – Aldenir Ferreira da Fonseca dos Santos – Presidente.

Publicado por:
EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Código Identificador: 516712F7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
LIC 001/2019 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CAMARA MUNICIPAL DE BOA SAUDE - GABINETE DO
PRESIDENTE – PUBLICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO - LICITAÇÃO CC N.º 001/2019. OBJETO:
locação de veículo de passeio, com capacidade para 5
passageiros, para atendimento do expediente da Mesa Diretoria
da Câmara de Vereadores. Considerando o constante do
Processo em epígrafe, atendidos os superiores interesses
públicos, no uso das atribuições que nos são conferidas,
HOMOLOGO o processo licitatório acima identificado em face
do cumprimento de todas as normas inerentes ao mister, por
parte da E. Comissão de Licitação, e o ADJUDICO em favor da
empresa: JONATA F SILVA NASCIMENTO – CNPJ
29.573.192/0001-07, no valor mensal de R$ 2.750,00, conforme
consta em ata e na forma comprovada pelo mapa de apuração
de preços e propostas, ficando esta, desde já, intimada para no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinar o instrumento contratual
correspondente. Boa Saúde/RN, 1º de Julho de 2019 – Aldenir
Ferreira da Fonseca dos Santos – Presidente.

Publicado por:
EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Código Identificador: 6B13C993

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

ASSESSORIA PARLAMENTAR
DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2019

Concede Título Honorifico de Cidadão Cearamirinense ao
Ilustríssimo Senhor Guilherme Moraes Saldanha, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPÁL DE CEARÁ-MIRIM/RN, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadão
Cearamirinense a Ilustríssimo Senhor Guilherme Moraes
Saldanha.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal Fica autorizada a
providenciar entrega do Título em Sessão Solene, previamente
marcada e convocada para este fim.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Ato correrão por
conta da verba própria do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará-
Mirim/RN, 09 de julho de 2019

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Marcos Angelino de Farias

1º Secretário

Carlos Magno da Rocha Ramalho

2º Secretário

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4B8E990A

ASSESSORIA PARLAMENTAR
DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2019

Concede Título Honorifico de Cidadão Cearamirinense ao
Ilustríssimo Senhor Luciano Albuquerque de Freitas, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPÁL DE CEARÁ-MIRIM/RN, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadão
Cearamirinense a Ilustríssimo Senhor Luciano Albuquerque de
Freitas.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal Fica autorizada a
providenciar entrega do Título em Sessão Solene, previamente
marcada e convocada para este fim.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Ato correrão por
conta da verba própria do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará-
Mirim/RN, 09 de julho de 2019

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Marcos Angelino de Farias

1º Secretário

Carlos Magno da Rocha Ramalho

2º Secretário

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 53DE0279

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87.

CONTRATADO: ALEXANDRE DE LIMA GURGEL PINTO - ME,
CNPJ: 17.313.342/0001-64

OBJETO: Contratação de empresa especializada com
profissional capacitado para Assessoria/consultoria em
Licitações e Contratos para desenvolver atividades do âmbito
da Câmara Municipal de Ceará-Mirim/RN.

VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações.

VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 12/12/2019

Ceará Mirim/RN, 11 de Julho de 2019.

Publicado no Quadro de Avisos da Câmara Municipal de Ceará
Mirim/RN, em 11.07.2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 57BEDFB5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

031/2019

CONTRATO Nº. 027/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 031/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87, com endereço: Rua Dr. Manoel
Varela, nº 64, Centro, Ceará Mirim/RN, 59.570-000.

CONTRATADO: ALEXANDRE DE LIMA GURGEL PINTO - ME,
CNPJ: 17.313.342/0001-64, com endereço: Rua dos Potiguares,
09 – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59.063-450.

OBJETO: Contratação de empresa especializada com
profissional capacitado para Assessoria/consultoria em



 2 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

Licitações e Contratos para desenvolver atividades do âmbito
da Câmara Municipal de Ceará-Mirim/RN.

VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – Câmara Municipal de
Ceará Mirim/RN.

AÇÃO: 2001 – Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.35 – Serviços de
Consultoria.

FONTE DE RECURSO: 10010000 – Recursos Ordinários.

REGIÃO: 0001 – Ceará Mirim.

VIGÊNCIA: 12 de julho a 12 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2019.

ASSINATURAS:

RONALDO MARQUES RORIGUES

CPF: 175.453.314-00

Presidente da Câmara

Pelo CONTRATADO:

ALEXANDRE DE LIMA GURGEL PINTO

CPF: 703.755.344-15

Responsável

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5B8FFF24

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 030/2019

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice-presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Rodolfo Guedes dos Santos,
(Presidente) CPF: 050.222.694-30, ½ (meia) diária sem
pernoite, para custear despesas com alimentação até a cidade
de Natal/RN no dia 10 de julho de 2019, com objetivo de
participar de reunião na sede da FECAM/RN, para tratar de
assuntos administrativos desta Câmara Municipal, como
também na sede do INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE
PERÍCIA - ITEP, para fazer a entrega das cédulas de
identidades emitidas por este Poder Legislativo Municipal,
através do convênio celebrado entre FECAM/RN e ITEP/RN em
parceria com esta Câmara municipal de Cerro corá/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e noventa e oito reais), correspondente a ½ (meia) diária
com pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 09 de julho de 2019.

VALDERI JOAQUIM BORGES

VICE - PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 57FCE998

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 031/2019

Concede diária ao servidor da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao servidor Luiz Antônio da Silva, (Tesoureiro)
CPF: 067.880.314-52, ½ (meia) diária sem pernoite, para se
deslocar a capital do Estado Natal/RN, no dia 10 de julho de
2019 na sede do INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE
PERÍCIA - ITEP, para fazer a entrega das cédulas de
identidades emitidas por este Poder Legislativo Municipal e
participar de um treinamento do sistema verde e azul, através
do convênio celebrado entre FECAM/RN e ITEP/RN em
parceria com esta Câmara municipal de Cerro corá/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 75,00
(Setenta e cinco reais), correspondente a ½ (meia) diária sem
pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 09 de julho de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 77344DDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA/RH Nº. 110/2019

Dispõe sobre a nomeação do servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eudes Miranda da Fonseca,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sra. HELIA MARIA FRANCISCA DA SILVA,
CPF: 307.718.204-10, nas atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Assessor Técnico Administrativo, na Câmara
Municipal de Guamaré/RN, em 09 de junho de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 09 de julho de 2019.

Eudes Miranda da Fonseca

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
OZILEIDE MARIA DE SOUZA PEREIRA

Código Identificador: 631049EF

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA/RH Nº. 111/2019

Dispõe sobre a nomeação do servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eudes Miranda da Fonseca,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. HADNA MARINE DA SILVA MELO, CPF:
089.441.474-77, nas atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Assessor Técnico Administrativo, na Câmara
Municipal de Guamaré/RN, em 10 de junho de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 09 de julho de 2019.

Eudes Miranda da Fonseca

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
OZILEIDE MARIA DE SOUZA PEREIRA

Código Identificador: 72693EAE

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA/RH Nº. 112/2019

Dispõe sobre a nomeação do servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eudes Miranda da Fonseca,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sra. KALIANE FELICIANO, CPF:
110.806.234-26, nas atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Supervisor, na Câmara Municipal de
Guamaré/RN, em 09 de julho de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 09 de julho de 2019.

Eudes Miranda da Fonseca

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
OZILEIDE MARIA DE SOUZA PEREIRA

Código Identificador: 3FA4E0C4

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
AVISO DE LICITAÇÃO -PROCESSO LICITATÓRIO N°.

020/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

ABERTURA: 23/07/2019, às 14hs00min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 020/2019

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE
COMUNICAÇÃO DIGITAL ATRAVÉS DE BLOG COM O
MÍNIMO DE 5.000 (Cinco mil ) ACESSOS SEMANAIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ (CMG), situada na Rua
Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro, Guamaré/RN, torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Nº. 020/2019, tipo “Menor
Preço”, no dia 23 de julho de 2019, às 14:00 horas, visando a
contratação de empresa para serviço comunicação digital
através de blog, de acordo com as condições e especificações
estabelecidas no edital e seus anexos, de acordo com a Lei n°.
8.666/1993, suas posteriores alterações, cuja disponibilização
dar-se-á no prazo e horários de divulgação no endereço
mencionado ouatravés do e-mail: licitacao@guamare.rn.leg.br .

Câmara Municipal de Guamaré, Comissão Permanente de
Licitação, em 09 de julho de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Presidente da CPL

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 629A31B8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2019

Processo: 078/2019;

Contratante: Câmara Municipal de Lajes/RN – CNPJ:
01.717.814/0001-04;

Contratado: FRANCISCO CLÁUDIO GOMES DE SOUZA –
CPF/MF 444.277.354-87;

Objeto: CONTRATACAO DE PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREGOEIRO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAJES RN;

Base Legal: Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II;

Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais);

Prazo: 01 (um) Mês

Dotação Orçamentária:

01.001.01.0001.2001.3.3.90.36.100000000

Órgão - 01 Poder Legislativo; Unidade Orçamentária - 001
Câmara Municipal; Função - 01 Legislativa; Sub Função – 031 -
Ação Legislativa; Programa – 0001 Manutenção das Atividades
do Poder Legislativo; Projeto/Atividade – 2001 - Manutenção
das Atividades da Câmara Municipal; Elemento de Despesa -
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Física; Fonte
de Recursos – 100000000 Recursos Ordinários.

Data: 24/05/2019.

Joanildo Felix Barbosa da Cruz

Presidente

Publicado por:
JAIRA KALINA ALVES DA CUNHA
Código Identificador: 43C8E3DD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) POSTO DE COMBUSTÍVEL PADRE CÍCERO
LTDA - EPP, referente à FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL: TIPO GASOLINA COMUM, PARA
ABASTECIMENTO DO CARRO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS - RN.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). NILDA GOMES DA SILVA, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.
MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 10 de Junho de 2019



 3 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

José Ailton do Nascimento
Presidente da Câmara

Publicado por:
RAFAELA DO NASCIMENTO DE PONTES

Código Identificador: 555EA22F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação , através do(a) CAMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE
AILTON DO NASCIMENTO, PRESIDENTE, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:
Objeto........................: FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL:
TIPO GASOLINA COMUM, PARA
ABASTECIMENTO DO CARRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE DAS GAMELEIRAS - RN
Contratado.................: POSTO DE COMBUSTÍVEL PADRE
CÍCERO LTDA - EPP
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
JOSE AILTON DO NASCIMENTO, PRESIDENTE.
MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 10 de Junho de 2019
NILDA GOMES DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
RAFAELA DO NASCIMENTO DE PONTES

Código Identificador: 4C158DF2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE

É inexigível a licitação da despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 25, caput da
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

OBJETO: prestação de serviços de publicações oficiais em
âmbito estadual de editais de licitação, resultado, homologação,
extrato de contrato, cancelamento de editais e outros da
Câmara Municipal de Mossoró, conforme institui a Lei 12.232/10
e a Lei 6.666/93, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Mossoró/RN.

CREDOR: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRESA - DEI.

CNPJ: 00.639.299/0001-29

ENDEREÇO: Av. Câmara Cascudo, 355 – Ribeira – Natal/RN.

VALOR: R$ 544,00 (quinhentos e quarenta e quatro reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei Federal nº.
8.666/1993.

Mossoró-RN, 10 de julho de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 65B88116

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO Nº 033/2019

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2019

É inexigível a licitação da despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 25, caput, da
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

OBJETO: prestação de serviços de publicações oficiais em
âmbito estadual de editais de licitação, resultado, homologação,
extrato de contrato, cancelamento de editais e outros da
Câmara Municipal de Mossoró, conforme institui a Lei 12.232/10
e a Lei 6.666/93 no seu art. 21§4º.

CREDOR: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRESA - DEI

CNPJ: 00.639.299/0001-29

ENDEREÇO: Av. Câmara Cascudo, 355 – Ribeira – Natal/RN.

VALOR: R$ 544,00 (quinhentos e quarenta e quatro reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei Federal nº.
8.666/1993.

Mossoró-RN, 10 de julho de 2019

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 76401A9F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

06/2019

Processo Nº.08/2019 - Modalidade: Dispensa de Licitação
Nº.06/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Riachuelo/RN

CONTRATADO (A): JORGE LUIZ SANTOS ARAUJO
07732802438

CNPJ: 295.586.512/0001-63

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço de Pintura e Manutenção no Forro do
Teto da Câmara Municipal de Riachuelo/RN.

ÓRGÃO: 01 – Poder Legislativo

UNIDADE: 01- PODER LEGISLATIVO;

PROJETO/ATIVIDADE: 0103100012.001 – Manutenção e
Serviços da Câmara;

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

VALOR: R$ 19.952,75 (dezenove mil novecentos e cinquenta e
dois reais e setenta e cinco centavos).

Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias

Fundamento Legal: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/03/93 e suas alterações posteriores
em seu art. 24, inciso II.

Riachuelo/RN, 10/07/2019 – Francisco de Assis Gabriel Pereira

Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por:
FRANCISCO JAIR CANDIDO DA SILVA

Código Identificador: 70C63E6C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNANDES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de RODOLFO
FERNANDES, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE
RODOLFO FERNANDES, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
000009/2019, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa
para realização de cursos de aperfeiçoamento na área
administrativa/legislativo com servidores e vereadores em
atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Rodolfo
Fernandes, durante o mês de junho de 2019., pelo valor de R$
6.500,00 (seis mil, quinhentos reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). PAULO HENRIQUE OLIVEIRA MARTINS,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

RODOLFO FERNANDES - RN, 08 de Julho de 2019

MARIA LUZIRENE DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA LUZIRENE DA SILVA

Código Identificador: 4693B121

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa G
PEREIRA & ROCHA SERVIÇOS, CONSULTORIA,
PLANEJAMENTOS E CURSOS LTDA, para realização de
cursos de aperfeiçoamento na área administrativa/legislativo
com servidores e vereadores em atendimento as necessidades
da Câmara Municipal de Rodolfo Fernandes – RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA LUZIRENE
DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato

ODOLFO FERNANDES - RN, 08 de Julho de 2019

PAULO HENRIQUE OLIVEIRA MARTINS

PRESIDENTE

Publicado por:

MARIA LUZIRENE DA SILVA
Código Identificador: 57A11FB4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de RODOLFO
FERNANDES, através do(a) ALAN CASSIO MONTEIRO
MEDEIROS, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) PAULO HENRIQUE OLIVEIRA MARTINS, PRESIDENTE,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de empresa para realização
de cursos de aperfeiçoamento na área administrativa/legislativo
com servidores e vereadores em atendimento as necessidades
da Câmara Municipal de Rodolfo Fernandes, durante o mês de
junho de 2019.

Contratado.................: G PEREIRA & ROCHA SERVIÇOS,
CONSULTORIA, PLANEJAMENTOS E CURSOS LTDA.

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA MARTINS, PRESIDENTE.

RODOLFO FERNANDES - RN, 08 de Julho de 2019

MARIA LUZIRENE DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA LUZIRENE DA SILVA

Código Identificador: 6C1073B7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011 DE 01 DE ABRIL DE 2019.*

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
GRATIGICADA AO SENHOR DENILSON DE OLIVEIRA
BEZERRA FUNCIONÁRIO EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere nos termos do artigo 13,
inciso II da Lei Orgânica Municipal e do artigo 45, incisos XV e
XVI do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo
Antônio/RN.

RESOLVE:

Art.1o – Designar ao Senhor DENILSON DE OLIVEIRA
BEZERRA, servidora pública deste Poder Legislativo portadora
da matricula nº 0008, lotado na Câmara Municipal de Santo
Antônio/RN, portador do CPF nº 465.633.504-53, para receber
Função Gratificada - FG5.

Parágrafo Único – A designação de que trata o presente artigo é
de livre destituição.

Art.2o – As despesas decorrentes da presente designação
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias deste
Poder Legislativo.

Parágrafo Único – A remuneração do servidor ora nomeado e
suas funções estão de acordo com que estabelece a Lei
Municipal 1.440.

Art.3o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se

e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Santo Antônio/RN, em 01 de abril de
2019.

GUSTAVO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA

Vereador Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA
Código Identificador: 45E741C8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OSTE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
10070001/19, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a AQUISIÇÃO DE TINTAS
PARA IMPRESSORAS E MATERIAS DE INFORMATICA
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA



 4 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE, pelo valor de
R$ 3.688,70 (três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta
centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). VALDICELIO VITERBO LOBO, Presidente,
da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 10 de Julho de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 743E7AFD

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) M N
NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA - EPP, referente à
AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA IMPRESSORAS E MATERIAS
DE INFORMATICA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ALANA NATALIA
DIÓGENES SOARES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 10 de Julho de 2019

VALDICELIO VITERBO LOBO

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 76B2AFF2

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO LOBO,
Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA
IMPRESSORAS E MATERIAS DE INFORMATICA
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

Contratado................. M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA -
EPP

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO
LOBO, Presidente.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 10 de Julho de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 44E1A5EE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
20060001/19, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE MATERIAS EM VIDRO,
TRIBUNA DE MDF E ALUMINIOS EM GERAL ATENDENDO
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, pelo valor de
R$ 11.000,00 (onze mil reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). VALDICELIO VITERBO LOBO, Presidente,
da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Junho de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 672A0D61

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
VIDRAÇARIA E MARMORARIA COSTA E LIMA, referente à
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE
MATERIAS EM VIDRO, TRIBUNA DE MDF E ALUMINIOS EM
GERAL ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ALANA NATALIA
DIÓGENES SOARES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Junho de 2019

VALDICELIO VITERBO LOBO

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 5649B7EB

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO LOBO,
Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
CONFECÇÃO DE MATERIAS EM VIDRO, TRIBUNA DE MDF
E ALUMINIOS EM GERAL ATENDENDO AS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL

Contratado................. VIDRAÇARIA E MARMORARIA COSTA
E LIMA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDICELIO VITERBO
LOBO, Presidente.

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 20 de Junho de 2019

ALANA NATALIA DIÓGENES SOARES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 72FF37D1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO N 020/2019 - TERMO DE DISPENSA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO/CMSJS/RN nº 020/2019. Dispensa de Licitação nº
012/2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São João
do Sabugi-RN, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de serviços
postais e de logística destinados as atividades administrativas
da Câmara Municipal.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal dispõe de recursos
financeiros para cobrir as despesas oriundas desta contratação.

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso VIII, da Lei
8.666/93 que dispensa de licitação a contratação de bens
produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que
integre a Administração Pública e que tenha sido criado para
esse fim específico.

CONSIDERANDO que a natureza jurídica da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos se enquadra nos conformes
desta Lei.

DECLARO a dispensa de licitação tendo como objeto a
contratação de serviços postais e de logística destinados as
atividades administrativas da Câmara, no valor de R$ 800,00
(Oitocentos reais), junto à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica
sob o nº 34.028.316/0001-03, com sede na St Sbn Quadra 1
Bloco A, S/N, Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70.002-900.

São João do Sabugi/RN, 10 de Julho de 2019.

MARCÍLIO DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 434B6C0D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO N 020/2019 - ADJUDICACAO

PROCESSO/CMSJS n° 020/2019-DISPENSA DE LICITAÇÃO
n° 012/2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas, com base no
que determina a Lei nº 8666/93 (LEI DAS LICITAÇÕES), torna
público a ADJUDICAÇÃO do procedimento de Dispensa de
licitação 012/2019, Processo Administrativo 020/2019, o qual
teve por objeto a Contratação de serviços postais e de logística
destinados as atividades administrativas da Câmara, de acordo
com o termo de referência e seus anexos, cujo procedimento
teve como adjudicado: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o nº 34.028.316/0001-03, com sede na St Sbn Quadra 1
Bloco A, S/N, Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70.002-900, no valor
de R$ 800,00 (Oitocentos reais).

São João do Sabugi/RN, 10 de Julho de 2019.

MARCÍLIO DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5CCC5065

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO N 020/2019 - HOMOLOGACAO

HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Processo nº 020/2019 – Dispensa de Licitação nº 012/2019

Diante das informações e justificativas presentes nos autos e,
na forma da Lei, RATIFICO o procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, autorizo a contratação dos serviços junto à
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, inscrita no
Cadastro Nacional  de Pessoa Jur íd ica sob o nº
34.028.316/0001-03, com sede na St Sbn Quadra 1 Bloco A,
S/N, Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70.002-900.

Determino ao Setor de Contabilidade que as despesas
decorrentes deste ato sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes, bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através de formulário próprio.

Publique-se.

Cumpra-se.

São João do Sabugi-RN, 10 de Julho de 2019.

MARCÍLIO DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 4C9F7735

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO N 020/2019 - EXTRATO

Processo nº 020/2019 – Dispensa de Licitação nº 012/2019

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
cujo objeto é a contratação de serviços postais e de logística
destinados as atividades administrativas da Câmara, com fulcro
no artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93, e em consonância
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art.
38, inciso VI, do mesmo diploma.

NOME DO CREDOR: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o nº 34.028.316/0001-03, com sede na St Sbn Quadra 1
Bloco A, S/N, Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70.002-900, no valor
de R$ 800,00 (Oitocentos reais).

São João do Sabugi-RN, 10 de Julho de 2019.

MARCÍLIO DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5C9B24D8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 018/2019

OBJETO: Contratação dos serviços de instalações de ar
condicionados split.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24,
inc. II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se
cogita em favor da empresa FRANCISCA MARIA DA SILVA
PEREIRA 97930830349 ,  insc r i ta  no  CNPJ nº .
27.027.619/0001-46, objetivando a contratação dos serviços de
instalações de ar condicionados split, com o valor julgado de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a



 5 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 09 de julho de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 4E433C74

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 018/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa FRANCISCA MARIA DA SILVA
PEREIRA 97930830349 ,  insc r i ta  no  CNPJ nº .
27.027.619/0001-46, objetivando a contratação dos serviços de
instalações de ar condicionados split, com o valor julgado de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 14 de junho de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 697932DF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2019 – REF.: DISPENSA

Nº. 018/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL.

CNPJ: 08.393.126/0001-85

Representante: Mellyna Passos Maia Coelho

Contratado: FRANCISCA MARIA DA SILVA PEREIRA
97930830349

CNPJ nº. 27.027.619/0001-46

Objeto: contratação dos serviços de instalações de ar
condicionados split.

Valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Dotação: 1.1000.1001.1.31.1.1.15.100. 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 4D81BC28

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 019/2019

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, móveis e utensílios.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24,
inc. II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se
cogita em favor da empresa MARIA ELIZANGELA DANTAS DA
SILVA ME, inscrita no CNPJ nº. 02.240.485/0001-16,
objetivando a aquisição de eletrodomésticos, móveis e
utensílios, com o valor julgado de R$ 8.920,00 (oito mil e
novecentos e vinte reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 09 de julho de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 3F845580

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 019/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa MARIA ELIZANGELA DANTAS DA
SILVA ME, inscrita no CNPJ nº. 02.240.485/0001-16,
objetivando a aquisição de eletrodomésticos, móveis e
utensílios, com o valor julgado de R$ 8.920,00 (oito mil e
novecentos e vinte reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua

eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 14 de junho de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 64E03B53

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 021 2019

A Comissão de Licitação do Legislativo Municipal de SÃO
PEDRO, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 100700001/2019, vem emitir a
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
visando a contratação de empresa especializada em serviços
de fachada em ACM, letras em aço inox e confecção do brasão
municipal, para atender ao Legislativo Municipal de São Pedro,
pelo valor de R$ 12.320,00 (doze mil, trezentos e vinte reais)

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). MARIA ELIZANDRA GOMES DE ARAUJO,
VEREADORA PRESIDENTE, da presente declaração, para que
proceda, se de acordo, a devida ratificação.

SÃO PEDRO - RN, 10 de julho de 2019

EDIMAR LIMA RUFINO DOS SANTOS

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA ELIZANDRA GOMES DE ARAUJO

Código Identificador: 3DCE2B0C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA 021 2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) MARIA
DE FATIMA ALVES DA SILVA PEREIRA - MEI, CNPJ:
26.999.568/0001-51, referente à contratação de empresa
especializada em serviços de fachada em ACM, letras em aço
inox e confecção do brasão municipal, para atender ao
Legislativo Municipal de São Pedro.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). EDIMAR LIMA
RUFINO DOS SANTOS, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PEDRO - RN, 10 de Julho de 2019

MARIA ELIZANDRA GOMES DE ARAUJO

VEREADORA PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ELIZANDRA GOMES DE ARAUJO

Código Identificador: 6C365967

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
PORTARIA Nº 027/2019

Decreta e estabelece ponto facultativo na Câmara Municipal de
Serra de São Bento/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE
SÃO BENTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas por lei,

CONSIDERANDO que no dia 11 de julho do corrente ano
comemora-se o dia consagrado a São Bento Abade, Padroeiro
deste Município;

CONSIDERANDO que a Igreja matriz comemora os festejos de
São Bento Abade, Padroeiro desta cidade, no dia 11 de julho;

CONSIDERANDO o fato de que no dia 11 do corrente ano é
Feriado Municipal, dia do Padroeiro do Município, São Bento
Abade.

RESOLVE:

Art. 1º. Decretar Ponto facultativo na Câmara Municipal de Serra
de São Bento/RN no dia 11 de julho de 2019.

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Serra de São Bento/RN, em 10 de
julho de 2019.

JOSÉ SÉRGIO DO CARMO DIAS

Vereador Presidente

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 50EEB4C8

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
PORTARIA Nº 028/2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SERVIDOR, O SENHOR
JOSÉ EVANDRO TARGINO DE SOUZA PARA OCUPAR O
CARGO COMISSIONADO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE
SÃO BENTO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal
e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Serra de São
Bento/RN.

RESOLVE:

Art.1º – Nomear o Senhor JOSÉ EVANDRO TARGINO DE
SOUZA, CPF: 054.569.737-90, para exercer o cargo de
Provimento em Comissão de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,
lotado na Câmara Municipal de Serra de São Bento/RN,
exercendo as atribuições que lhe são pertinentes.

Parágrafo Único – A nomeação de que trata o presente artigo é
de livre exoneração.

Art.2º – As despesas decorrentes da presente nomeação
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias deste
Poder Legislativo.

Art.3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Serra de São Bento/RN, em 01 de
julho de 2019.

JOSÉ SÉRGIO DO CARMO DIAS

Vereador Presidente

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 6A45DAF3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

GABINETE DA PRESIDENCIA
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a S H B
EMPREENDIMENTOS EIRELI para a Aquisição de material de
expediente., no valor global de R$ 9.688,00 (nove mil e
seiscentos e oitenta e oito reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei
federal 8.666/93.

Serra do Mel/RN, 10 de julho de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 42E3D99A

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2019

Partes: S H B EMPREENDIMENTOS EIRELI e a Câmara
Municipal de Serra do Mel, representada por Sr(a) JOSÉ
MOABE ZACARIAS SOARES, Presidente.

Objeto........................: Aquisição de material de expediente.

Contratado.................: : S H B EMPREENDIMENTOS EIRELI

Valor Global ..........................: R$ 9.688,00 (nove mil e
seiscentos e oitenta e oito reais)

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Portanto, a emissão do parecer jurídico informado pelo
Procuradoria da Câmara Municipal de Serra do Mel sendo
favorável a execução do objeto e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSÉ
MOABE ZACARIAS SOARES, Presidente.

SERRA DO MEL - RN, 10 de julho de 2019



 6 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

KLEYLTON KENEDY CAMPEL GURGEL

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 45D7B3B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ELVIS
BRUNO ALVES MOREIRA ME, referente à Fornecimento de
Agua Mineral (Garrafão 20 Litros), para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Tenente Ananias/RN no
ano de 2019.. Sendo o valor total de R$ 750,00 (Setescentos e
cinquenta reais).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA BERENICE
PIRES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

TENENTE ANANIAS - RN, 10 de Julho de 2019

HAROLDO JOAQUIM DE ANDRADE

PRESIDENTE

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO

Código Identificador: 748E56E8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO/CMTB/RN nº 007/2019. Dispensa de Licitação nº
005/2019.

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Timbaúba
dos Batistas-RN, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de certificado
digital destinado à Câmara Municipal.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal dispõe de recursos
financeiros para cobrir as despesas oriundas desta contratação.

CONSIDERANDO o fornecedor da aquisição ora solicitado goza
de idoneidade moral perante a administração pública bem como
os preços do prestador estão de acordo com o praticado no
mercado.

DECLARO a dispensa de licitação para contratação de pessoa
jurídica tendo como objeto a Aquisição de certificado digital
destinado a Câmara Municipal, no valor de R$ 393,55 (trezentos
e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos), junto à
empresa MDR CERTIFICADORA DO NORDESTE LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº
20.937.130/0001-62, com sede na Av. Barão de Studart, nº
1501, loja 12, Bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.120-001.

Timbaúba dos Batistas/RN, 21 de março de 2019.

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 647B27D7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO

Processo nº 007/2019 – Dispensa de Licitação nº 005/2019

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
cujo objeto é a Aquisição de certificado digital destinado à
Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN, com fulcro no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e em consonância com o
Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma.

NOME DO CREDOR: MDR CERTIFICADORA DO NORDESTE
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica sob o
nº 20.937.130/0001-62, com sede na Av. Barão de Studart, nº
1501, loja 12, Bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.120-001,
perfazendo o valor total de R$ 393,55 (trezentos e noventa e
três reais e cinquenta e cinco centavos).

Timbaúba dos Batistas-RN, 21 de março de 2019.

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 659A1C96

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Processo nº 007/2019 – Dispensa de Licitação nº 005/2019

Diante das informações e justificativas presentes nos autos e,
na forma da Lei, RATIFICO o procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, autorizo a contratação dos serviços junto à
empresa MDR CERTIFICADORA DO NORDESTE LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº
20.937.130/0001-62, com sede na Av. Barão de Studart, nº
1501, loja 12, Bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.120-001

Determino ao Setor de Contabilidade que as despesas
decorrentes deste ato sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes, bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através de formulário próprio.

Publique-se.

Cumpra-se.

Timbaúba dos Batistas-RN, 21 de março de 2019.

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 6937E684

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2019 - CMVV

Em tempo,

Na publicação do Diário Oficial das Câmaras Municipais do
Estado do Rio Grande do Norte – FECAMRN, edição nº 0669 do
dia 09 de julho de 2019. RETIFICAÇÃO DA VIGENCIA DO
CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2019 -
CMVV:

Onde se lê: 06 de junho de 2019, leia-se: 09 de junho de 2019.

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 55699DB3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FLOR

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011 DE 01 DE JULHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SERVIDOR O
SENHOR KALIL FELIPE DE OLIVEIRA SOUZA QUE
OCUPAVA O CARGO COMISSIONADO DE CONTROLADOR
GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VILA FLOR,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
que lhes confere nos termos da Lei Orgânica Municipal,
combinado com o artigo 16, Incisos I, VIII, XIV e XVI do
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, o Senhor KALIL FELIPE DE OLIVEIRA
SOUZA, CPF nº 121.136.104-77, que ocupava o cargo de
Provimento em Comissão de CONTROLADOR GERAL, lotado
na Câmara Municipal.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GP, Vila Flor/RN, em 01 de julho de 2019.

RENER CHARLES DA SILVA

Presidente

Publicado por:
RENER CHARLES DA SILVA

Código Identificador: 50C9AFAF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 012 D 01 DE JULHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SERVIDORA A SENHORA
TERESA CRISTINNI DA SILVA CABRAL PARA OCUPAR O
CARGO COMISSIONADO DE CONTROLADOR GERAL DA
CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VILA FLOR,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
que lhes confere nos termos da Lei Orgânica Municipal,
combinado com o artigo 16, Incisos I, VIII, XIV e XVI do
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear, a Senhora TERESA CRISTINNI DA SILVA
CABRAL, CPF nº 074.353.034-96, para exercer o cargo de
Provimento em Comissão de CONTROLADORA GERAL, lotado
na Câmara Municipal.

Parágrafo Único – A nomeação de que trata o presente artigo é
de livre exoneração.
Art.2º. As despesas decorrentes da presente nomeação
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias deste
Poder Legislativo.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GP, Vila Flor/RN, em 01 de julho de 2019.

RENER CHARLES DA SILVA

Presidente

Publicado por:
RENER CHARLES DA SILVA

Código Identificador: 401A8D70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
ADJUDICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 012/2019 EM CORREIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 012/2019

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL

ato adjudicatório

Considerando o que determina a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores.

Considerando ainda o que dispõe os autos do processo pela Comissão Permanente de Licitação do Município.

Adjudicamos o Processo de Licitação nº. 012/2019, realizado na Modalidade Pregão Presencial, que teve como objeto a seleção da melhor proposta para o objeto acima descrito, à empresa POSTO
FREI DAMIÃO LTDA, já qualificada nos autos do processo, com endereço na Avenida Luiz Gonzaga, 884, Centro, Ipanguaçu/RN, inscrita no CNPJ sob o nº.08.547.432/0001-29, vencedora do certame
em epigrafe com proposta global no valor de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil) ficando desde já convocada para assinatura do contrato administrativo no prazo de três dias úteis, sob as
penas da lei.

Publique-se.

Guamaré/RN, em 14 de maio de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA



 7 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
FERNANDO REGINALDO NORONHA

Código Identificador: 4B1F11B2

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 012/2019 EM CORREIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 012/2019

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL

ato de homologação

Com base na informação constante do Processo Licitatório nº. 012/2019, referente à licitação na modalidade Pregão Presencial, e considerando que foram observados os prazos recursais (ou uma vez
que foi expressamente consignada em Ata a desistência pelos representantes legais das licitantes), nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº. 8.666/93. HOMOLOGO, o procedimento licitatório, que
teve como vencedora a empresa à empresa POSTO FREI DAMIÃO LTDA, já qualificada nos autos do processo, com endereço na Avenida Luiz Gonzaga, 884, Centro, Ipanguaçu/RN, inscrita no CNPJ
sob o nº.08.547.432/0001-29, vencedora do certame em epigrafe com proposta global no valor de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil).

Publique-se.

Guamaré/RN, em 14 de maio de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
FERNANDO REGINALDO NORONHA

Código Identificador: 581CB23E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
RELAÇÃO DOS CREDORES POR ORDEM CRONOLÓGICA

Rio Grande do Norte
Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidade – RECURSOS
ORDINÁRIOS

Governo Municipal de Jardim de Piranhas Período : 01/06/2019 A 30/06/2019

Câmara de Jardim de Piranhas Ordenador de Despesa: Gutemberg Dantas de Queiroz

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador
Data do
Atesto

Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor Pago

P. 015/2019 04/06/2019
JULYANNY
RODRIGUES
MARQUES

04/06/2019 04/06/2019
ORIANA VALERIA S.
DE MEDEIROS ME

NF 812 08.483.362/0001-92 4060001 R$ 1.869,50 07/06/2019
R$
1.869,50

P. 013/2019 26/06/2019
JULYANNY
RODRIGUES
MARQUES

26/06/2019 26/06/2019
SANDOVAL ARAUJO
NETO

NF 225 15.124.113/0001-76 8020001 R$ 1.089,00 28/06/2019
R$
1.089,00

P. 010/2019 27/06/2019
JULYANNY
RODRIGUES
MARQUES

27/06/2019 27/06/2019
R CARLOS
CAVALCANTE

NF 398 10.554.935/0001-73 18010005 R$ 130,00 28/06/2019 R$ 130,00

P. 006/2019 27/06/2019
JULYANNY
RODRIGUES
MARQUES

27/06/2019 27/06/2019
ASP AUT.
SERVIÇOS E PROD.
DE INF. LTDA

NF 107290 02.288.268/0001-64 8010002 R$ 900,00 28/06/2019 R$ 900,00

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador
Data do
Atesto

Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor Pago

P. 014/2019 27/06/2019
JULYANNY
RODRIGUES
MARQUES

27/06/2019 27/06/2019
R. M. DOS SANTOS
SERVIÇOS

NF 005 30.499.365/0001-73 22030002 R$ 3.300,00 28/06/2019
R$
3.300,00

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 733806A5



CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
RUA JUNDIAI
08.456.899/0001-63 Exercício: 2019

1 of 1

BALANCETE FINANCEIRO DE  JUNHO DE 2019
DESPESA PAGA

R E C E I T A PERIODO TOTAL D E S P E S A PERIODO TOTAL

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 7.060.251,83 41.958.725,95 ORÇAMENTÁRIA 7.010.305,37 31.901.429,77
CONSIGNACOES 763.652,99 4.132.151,75 01 Legislativa 7.010.305,37 31.901.429,77

9001 IRRF CÂMARA MUNICIPAL 623,38 7.565,10
9002 EMPRESTIMO CEF 256.850,77 1.544.942,53 EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 780.155,71 4.116.518,66
9003 INSS CÂMARA MUNICIPAL 174.343,14 787.539,40 DEVEDORES DIVERSOS 0,00 36,50
9004 PENSÃO ALIMENTICIA 94.024,28 433.436,57 9029 PAGAMENTOS DIVERSOS 36,50
9005 ISS 25.002,78 104.405,30 RESTOS A PAGAR 0,00 22.755,00
9006 FUNFIPRE 129.167,81 783.026,72 8001 RESTOS À PAGAR PROCESSADOS 1.800,00
9007 FUNCAPRE 27.375,78 159.423,85 8002 RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADO 20.955,00
9008 SINSENAT 24.598,83 139.800,95
9009 SINSECAM 13.286,30 93.979,97 CONSIGNACOES 780.155,71 4.093.727,16
9010 ASSERVCAM 1.066,16 6.746,79 9001 IRRF CÂMARA MUNICIPAL 623,38 7.565,10
9011 APROCONAT 160,00 1.200,00 9002 EMPRESTIMO CEF 256.850,77 1.544.942,53
9013 UVERN 238,00 1.428,00 9003 INSS CÂMARA MUNICIPAL 183.596,72 787.539,40
9012 IPERN 608,44 1.216,88 9004 PENSÃO ALIMENTICIA 94.024,28 433.436,57
9019 PAGAMENTO DEBITADO A MENOR 0,10 9005 ISS 29.208,95 104.373,54
9024 ODONTO PRIME 1.676,00 11.464,00 9006 FUNFIPRE 129.167,81 783.026,72
9025 DENTAL MED 1.810,00 10.145,00 9007 FUNCAPRE 27.375,78 159.423,85
9026 BLOQUEIO JUDICIAL TRT 750,00 4.674,99 9008 SINSENAT 24.598,83 139.800,95
9028 APROLEGIS 60,00 360,00 9009 SINSECAM 27.336,08 93.979,97
9027 ODONTO SYSTEM 180,00 1.335,00 9010 ASSERVCAM 1.066,16 6.746,79
9014 PIS/COFINS 382,42 430,50 9011 APROCONAT 160,00 1.200,00
9018 RENDA DE APLICAÇÃO 11.021,81 38.589,84 9013 UVERN 238,00 1.428,00
9015 CSLL 104,78 117,95 9012 IPERN 608,44 1.216,88
9031 JUIZADO CIVEL 322,31 322,31 9024 ODONTO PRIME 1.676,00 11.464,00

9025 DENTAL MED 1.810,00 10.145,00
CREDORES DIVERSOS 0,00 5.452,55 9026 BLOQUEIO JUDICIAL TRT 750,00 4.674,99

9023 RECEITAS DIVERSAS 5.452,55 9028 APROLEGIS 60,00 360,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 6.296.598,84 37.821.121,65 9027 ODONTO SYSTEM 195,00 1.545,00

7001 REPASSE RECEBIDO PREFEIT MUN  6.296.598,84 37.821.121,65 9014 PIS/COFINS 382,42 420,38
9015 CSLL 104,78 115,18

Total -> 7.060.251,83 41.958.725,95 9031 JUIZADO CIVEL 322,31 322,31

Total ->
=>SALDO ANTERIOR 6.700.203,08 29.216,31 7.790.461,08 36.017.948,43

BANCO CONTA MOVIMENTO 657.592,85 427,00 SALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 5.969.993,83 5.969.993,83
BANCO CONTA APLICAÇÃO 6.042.610,23 28.789,31

BANCO CONTA MOVIMENTO 750.259,02 750.259,02
Total SALDO ANTERIOR 6.700.203,08 29.216,31 BANCO CONTA APLICAÇÃO 5.219.734,81 5.219.734,81

Total SALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 5.969.993,83 5.969.993,83
TOTAL DA RECEITA 13.760.454,91 41.987.942,26

TOTAL DA DESPESA 13.760.454,91 41.987.942,26

    Severino Simião da Silva      Francisco Dagmar Fernandes  Paulo Freire
Coordenador de Orçamento e Finanças Diretor Geral Presidente

CRC RN 5662/0-5

Ano I | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 20198
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 4046CB1B



9 Ano IV | Nº 0671

Rio Grande do Norte, 11 de Julho de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2019-07-10T18:55:15-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




